
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 455 / 2024

OGGETTO: LAVORI DI  REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI  EUPILIO E 
LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA S.P. 41 
E  S.P.  42.  CUP  G61B20000490005  CIG  9567176B62.  AUTORIZZAZIONE 
LAVORI IN SUBAPPALTO VERSO IMPRESA POZZOLI DEPURAZIONE SRL 
PER LAVORI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG3 PER L'IMPORTO DI 
EURO  6.500,00  (COMPRENSIVO  DI  EURO  500,00  PER  ONERI  DELLA 
SICUREZZA). 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.01 -  Fascicolo 15/2021

Premesso che:

 con deliberazione in data  16.12.2022  n. 193 il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento avente ad oggetto “DGR 3531_2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA IN 
COMUNE DI EUPILIO E LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA S.P. 
41  E  S.P.  42”  dell’importo  complessivo  di  Euro  1.000.000,00  con  il  seguente  quadro 
economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori € 694.599,47

A  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza €   35.000,00

 A Importo complessivo lavori €    729.599,47

   B. 1
IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge

€   160.511,88

B. 2
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi e acquisti previa 
fattura.

                       € 500,00

  B.3 Rilievi accertamenti e indagini e incarichi tecnici € 29.000,00

Copia informatica per consultazione



B.4
Allacciamenti a pubblici servizi e Nuovi Impianti di 
pubblica illuminazione e sicurezza luminosa 
attraversamenti pedonali

                 € 60.000,00

B.5 Imprevisti € 1.000,00

B. 6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 1.500,00

B. 7
Arrotondamenti

€ 421,66

B. 8

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici

€ 2.500,00

B. 9

Spese per attività di programmazione, verifica 
preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo 
delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo 
tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 
D.lgs. 50/2016) 

€ 14.591,99

B. 10 Spese ANAC e pubblicazioni € 375,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 270.400,53

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.000.000,00

-  l’importo di progetto di Euro  1.000.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 10 Programma 
05 Codice del Piano dei Conti 2020109

• per Euro 200.000,00 al cap. 24850/9 Imp. 1750/21 con avanzo vincolato  

• per Euro 100.000,00 al cap. 24850/20 imp.  1379 /21   - imp. 1603 /21 - imp. 1653 /
21 - imp. 1751 /21 con fondi regionali Fondi DGR  XI 3531  / 2020

• per Euro  73.434,44 al cap. 25595 / 1  con avanzo vincolato  

• per euro  26.407,83  al cap. 25595 / 2  con avanzo vincolato  

• per Euro  200.157,73  al cap. 25595 / 3  con avanzo vincolato  

• per Euro 400.000,00 al cap. 24850/20 imp.  103/2022  con fondi regionali Fondi DGR  XI 
3531  / 2020;

- con determina a contrarre n. 1779 del 27.12.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 452/2023, in data 13/04/2023 si è stabilito di aggiudicare 
l'appalto all’operatore economico CARTOCCI STRADE SRL con sede in via Firenze n. 35, 22079 
VILLA GUARDIA (CO)– P.I. 03122630134, con il ribasso offerto del 20,21 %, sull’importo posto a 
base di gara di € 694.599,47= corrispondenti all’importo ribassato di € 554.220,92= (oltre IVA) a 
cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 35.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale 
di € 589.220,92=(oltre IVA), con l’economia da ribasso  pari ad € 171.261,83 (IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 556 del 09 maggio 2023 si è stabilito di assestare il Q.E. a 
seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito riportato:

DESCRIZIONE Quadro Variazione Quadro  economico 

Copia informatica per consultazione



economico - 20,21% assestato

A1 Importo Lavori € 694.599,47 - € 140.378,55  €     554.220,92

A2 Importo per l'attuazione dei 
Piani di Sicurezza  

€   35.000,00 € 35.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) €    729.599,47  €    589.220,92

Somme a disposizione

B.1 IVA  ed  eventuali  altre 
imposte e contributi  dovuti 
per legge

€ 160.511,88 - € 30.883,28  €   129.628,60

B.2 Lavori in economia, previsti 
in  progetto,  ed  esclusi 
dall'appalto,  ivi  inclusi  i 
rimborsi  e  acquisti  previa 
fattura

€ 500,00 € 500,00

B.3 Rilievi  accertamenti  e 
indagini e incarichi tecnici

€   29.000,00 €   29.000,00

B.4 Allacciamenti  a  pubblici 
servizi  e  Nuovi  Impianti  di 
pubblica  illuminazione  e 
sicurezza  luminosa 
attraversamenti pedonali

€ 60.000,00 € 60.000,00

B.5  Imprevisti €  1.000,00 €  1.000,00

B.6 Acquisizione  aree  o 
immobili  e  pertinenti 
indennizzi 

€  1.500,00         €  1.500,00

B.7  Arrotondamenti € 421,66 € 421,66

B.8  Spese per accertamenti di 
laboratorio  e  verifiche 
tecniche  previste  dal 
capitolato  speciale 
d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo,  collaudo 
statico  ed  altri  eventuali 
collaudi specialistici

€ 2.500,00 € 2.500,00

B.9 Spese  per  attività  di 
programmazione,  verifica 
preventiva  dei  progetti,  di 
predisposizione  e  controllo 
delle procedure di bando, di 
esecuzione  dei  contratti 
pubblici, di RUP, di direzione 
dei  lavori  e  di  collaudo 
tecnico  amministrativo  e 
statico  (art.  113 comma 2 
D.lgs. 50/2016)

€ 14.591,99 € 14.591,99

B.10 Spese ANAC e pubblicazioni € 375,00 € 375,00

B.11 Economie da ribasso + € 171.261,83 €   171.261,83   

Copia informatica per consultazione



S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 270.400,53 € 410.779.08

S 
A+B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

- il relativo contratto, Atto N° 38718 di Rep., è stato stipulato in data 06.06.2023;

Considerato che:

- con determina dirigenziale n.1080 del 07/08/2023 si è stabilito di affidare l’incarico di CSE 
all’OE ing. LUCA RINI P.IVA 03252360130 con sede in via delle Ginestre 42, 22063 CANTU'  (CO), 
per un importo complessivo di Euro 7.993,44 (oneri 4% e IVA 22% inclusi); 

- con provvedimento dirigenziale n. 1310 del 9 ottobre 2023 si è approvato di  affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 
76/2020 convertito con L.120/2020 l’incarico professionale  di assistenza archeologica agli scavi 
nell'ambito dei lavori di cui all'oggetto  all' OE ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C. con sede 
Strada  per  Maggiana  n  50/c  Mandello  del  Lario  LC  23826   C.F./  P.I.03595140165, che  ha 
presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  netti  Euro  1.560,00  (oltre  iva di  legge  22%) pari  a 
complessivi  Euro 1.903,20;  CIG.  Z743C94500, dando atto  che l'importo  di  incarico   trova 
stanziamento alla voce del quadro economico   B.3 "Rilievi accertamenti e indagini e incarichi 
tecnici" e copertura finanziaria Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109  cap. 
25595/3, Imp. 221/2023 sub imp.../2023.

-  con provvedimento dirigenziale  n.  39 del  9  gennaio  2024 si  è  disposta  autorizzazione  al 
subappalto  verso l’impresa  Coges  Srl  con sede in  Bellusco (MB)  via  Ponchielli  10 –  P.IVA 
03472540966 – per un importo di Euro 53.000,00 comprensivo di Euro 5.000,00 per oneri 
della sicurezza,  per lavori rientranti nella categoria OG3 ovvero, tagli, fresature, rimozioni, 
rialzo  e  messa  in  quota  chiusini  e  griglie,  formazione  pavimentazioni  in  conglomerato 
bituminoso;

- con provvedimento dirigenziale n. 64 del 15 gennaio 2024 si è autorizzato subappalto verso 
l’impresa Frigerio Luigi & C. Snc di Rossini G. e  Frigerio G. con sede in Albese con Cassano 
(CO) via L. Manara n. 6 – P.IVA 03185620131 -  per un importo di Euro 3.700,00 comprensivo 
di Euro 200,00 per oneri della sicurezza, per lavori rientranti nella categoria OG3 ovvero, opere 
di rivestimento muro in pietra;

- con provvedimento dirigenziale n. 236 del 16 febbraio 2024 è stato autorizzato subappalto 
verso l’impresa Bartolomeo Giuseppe con sede in Cucciago (CO) via Canova 10/B – P.IVA 
00693210130 – per opere rientranti nella categoria OG3 ovvero per tagli, fresature, rimozioni, 
rialzo  e  messa  in  quota  chiusini  e  griglie,  formazione  pavimentazioni  in  conglomerato 
bituminoso, per l’importo di Euro 30.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti 
a Euro 1.000,00,); 

Atteso che:

-  con  nota  ns.  prot.  n.  4035  del  26  gennaio  2024  l’impresa  appaltatrice,  ha  chiesto 
autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Pozzoli Depurazione SRL con sede in 
Prata  Camportaccio  (SO)  via  Pizzo  20/E  –  P.IVA  01263260133  per  lavori  rientranti  nella 
categoria  OG3,  ovvero  fornitura  e  posa  di  vasca  di  prima  pioggia,  per  l’importo  di  Euro 
6.500,00 (comprensivo di Euro 500,00 per oneri della sicurezza);

- con rescritto in data 7 febbraio 2024 il Responsabile del Procedimento Geom. Gianni Porta ha 
espresso parere favorevole all’autorizzazione del subappalto in argomento;

- con nota ns. prot. n. 6403 del 8 febbraio 2024 è stata richiesta integrazione documentazione 
al fine dell’autorizzazione al subappalto;

Copia informatica per consultazione



- con nota ns. n. prot. 4035 del 26 gennaio  2024  e successiva nota ns. n. prot. 13613 del 18 
marzo  2024  è stata  inoltrata  la  documentazione  mancante  ai  fini  dell’autorizzazione  al 
subappalto;

• Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data 22 dicembre 2023; 

• Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 25 gennaio 2024;

• Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

• fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  di  cui  alla 
Delibera ANAC numero 464 del 27 luglio 2022 - presso la banca dati ANAC, n. 8052 – 
7143 – 7667 – 8025;

• Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 13 febbraio 2024;

• Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta 
in data  22 gennaio 2024;

• Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di  Sondrio del 13 novembre 2023;

• Comprova del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari di cui 
all’art. 90, comma 1, lett. a,b, e c del Dpr 207/2010;

• Piano Operativo di  Sicurezza rilasciato ai  sensi  del  D.Lgs. 81/08 e s.m.i.  – Art.  96, 
comma 1, lettera g) e art. 89, comma 1, lettera h) – conforme all’allegato XV;

Dato atto che:

-  non  risultano  a  carico  dell’impresa  alla  data del  22  marzo  2024,  presso  il  casellario 
informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a violazioni 
accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di Como alla data del 22 marzo 2024 risulta che ai sensi della normativa vigente in 
materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 6 febbraio 2024 i certificati del Casellario Giudiziale dal 
quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Visto il DURC. Prot. n. 40087761 Inail che attesta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
dell’impresa subappaltatrice fino alla data del 8 luglio 2024;

Copia informatica per consultazione



Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Visti 

- gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di concedere all’impresa  CARTOCCI STRADE SRL con sede in via Firenze n. 35, 22079 
VILLA  GUARDIA  (CO)  –  P.I.  03122630134 aggiudicataria  dei  lavori  di  realizzazione 
rotatoria in Comune di Eupilio e Longone al Segrino, lago del Segrino, intersezione tra la 
S.P. 41 E S.P. 42  CUP G61B20000490005 CIG 9567176B62 autorizzazione al subappalto 
nei confronti dell’impresa Pozzoli Depurazione SRL con sede in Prata Camportaccio (SO) 
via Pizzo 20/E – P.IVA 01263260133 per lavori rientranti nella categoria OG3, ovvero 
fornitura e posa di vasca di prima pioggia, per l’importo di Euro 6.500,00 (comprensivo 
di Euro 500,00 per oneri della sicurezza);

3 di  dichiarare,  in  relazione  al  procedimento  in  argomento,  l’assenza  di  conflitto  di 
interessi ai sensi della normativa vigente;

4 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

5 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 27/03/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


